HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /HĐND-KTNS

V/v thẩm tra sử dụng số dư dự toán

ngân sách cấp Tỉnh năm 2021 để bổ

sung mục tiêu cho huyện, thành

phố thiếu nguồn kinh phí phòng

chống dịch Covid-19

Đồng Tháp, ngày       tháng 4 năm 2022

        Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Được sự phân công của Thường trực HĐND Tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách có

ý kiến thẩm tra Công văn số 318/UBND-KT ngày 08 tháng 4 năm 2022 của UBND

Tỉnh về báo cáo tình hình chi và nguồn kinh phí sử dụng phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021, như sau:

1. Về thẩm quyền:

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015:

“Ủy ban nhân dân lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách

cấp mình, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định và báo cáo Hội

đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất”. Theo đó, Ủy ban nhân dân Tỉnh trình Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh cho ý kiến về sử dụng nguồn tiết kiệm chi ngân sách

cấp tỉnh năm 2021 (số dư dự toán) trước khi phân bổ là đúng thẩm quyền.

2. Về nội dung trình:

Qua xem xét nội dung UBND Tỉnh trình, Ban KT-NS có ý kiến như sau:

Qua rà soát thực hiện dư toán ngân sách nhà nước cấp Tỉnh năm 2021, kết

quả nguồn tiết kiệm chi ngân sách cấp Tỉnh năm 2021 dự kiến là 102.805 triệu

đồng.

Tuy nhiên đến nay còn nhiều địa phương chưa cân đối được nguồn ngân sách

địa phương để chi cho công tác phòng chống dịch Covid-19 với số tiền 71.179 triệu

đồng, và theo ý kiến kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tại phiên

giải trình về kết quả thực hiện Nghị quyết số 78 của Hội đồng nhân dân Tỉnh thì số

tiền nêu trên Ủy ban nhân dân Tỉnh phải tổ chức chi trả cho đến hết tháng 6/2022.

Do vậy, Ủy ban nhân Tỉnh xem xét, cân đối nguồn vốn từ ngân sách cấp

Tỉnh để hỗ trợ cho các địa phương còn thiếu nguồn trong công tác phòng chống

dịch Covid-19 là cần thiết. Để có nguồn ngân sách bổ sung có mục tiêu cho các địa

2

phương thiếu nguồn trong công tác phòng chống dịch. Ban Kinh tế - ngân sách,

kiến nghị Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh:

1. Thống nhất bổ sung có mục tiêu cho các huyện, thành phố còn thiếu

nguồn trong công tác phòng chống dịch Covid-19, với số tiền là 71.179 triệu đồng

từ nguồn số dư dự toán (tiết kiệm chi) năm 2021.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn sớm rà soát

cân đối đảm bảo nguồn ngân sách phục vụ cho công tác phòng chống dịch Covid-

19 phát sinh từ sau 31/12/2021 cho đến khi Nghị quyết số 78 của Hội đồng nhân

dân Tỉnh hết hiệu lực; đồng thời lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi

ngân sách cấp tỉnh còn lại, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

cho ý kiến và báo cáo Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế-Ngân sách về sử dụng số dư dự

toán (tiết kiệm chi) ckinh phí phòng chống dịch Covid-19 cấp Tỉnh năm 2021 để bổ

sung mục tiêu cho huyện, thành phố. Kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân

Tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.HĐND Tỉnh;
- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các phòng;

- Lưu: VT, Phòng công tác HĐND (Sang).

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

 Tô Hoàng Khương

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-18T09:56:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-18T09:56:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-18T09:56:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-18T09:56:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!